ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 ноября 2005 г. № 101

Об утверждении Инструкции о порядке формирования
республиканского реестра молодежных и детских
объединений, пользующихся государственной
поддержкой

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Беларусь от 9 ноября 1999 года «О
государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в
Республике Беларусь», Положением о Министерстве образования Республики Беларусь,
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября
2001 г. № 1554, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке формирования республиканского
реестра молодежных и детских объединений, пользующихся государственной
поддержкой.

Министр А.М.Радьков

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
30.11.2005 № 101

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке формирования республиканского реестра молодежных и детских
объединений, пользующихся государственной поддержкой

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Инструкция о порядке формирования республиканского реестра молодежных и
детских объединений, пользующихся государственной поддержкой (далее – Инструкция),
разработана в соответствии с Законом Республики Беларусь от 9 ноября 1999 года «О
государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в
Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
1999 г., № 89, 2/80) и определяет порядок формирования и ведения республиканского
реестра республиканских, международных молодежных и детских общественных
объединений, ассоциаций (союзов) молодежных и (или) детских объединений,
пользующихся государственной поддержкой (далее – реестр).

2. Реестр является учетным документом, содержащим список республиканских,
международных молодежных и детских общественных объединений, ассоциаций (союзов)
молодежных и (или) детских объединений (далее – молодежное и (или) детское
объединение), на которые распространяются меры государственной поддержки,
предусмотренные Законом Республики Беларусь «О государственной поддержке
молодежных и детских общественных объединений в Республике Беларусь».

3. Ведение реестра осуществляет Министерство образования Республики Беларусь
(далее – Министерство образования).

ГЛАВА 2
УСЛОВИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В РЕЕСТР

4. В реестр включается зарегистрированное в установленном порядке
Министерством юстиции Республики Беларусь молодежное и (или) детское объединение.

5. На основании статьи 5 Закона Республики Беларусь «О государственной
поддержке молодежных и детских общественных объединений в Республике Беларусь» в
реестр включаются молодежные и (или) детские объединения, насчитывающие не менее
300 членов либо реализующие проект (программу), предусматривающий предоставление
социальных услуг не менее чем для 300 детей и (или) молодых граждан.

6. Соответствие молодежного и (или) детского объединения условиям включения в
реестр определяется Министерством образования.

7. Включение молодежных и (или) детских объединений в реестр осуществляется
бесплатно.

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ В РЕЕСТР

8. Молодежное и (или) детское объединение, ходатайствующее о его включении в
реестр, направляет в Министерство образования заявление, подписанное руководителем
молодежного и (или) детского объединения, по форме согласно приложению.

9. К заявлению прилагаются:
копия устава молодежного и (или) детского объединения;
копия свидетельства о регистрации молодежного и (или) детского объединения;
сведения о количестве членов молодежного и (или) детского объединения;
список проектов и программ за последний год, в которых молодежное и (или)

детское объединение приняло активное участие (указывается характер мероприятия и
количество человек, принявших участие).

10. Документы, указанные в пункте 9 настоящей Инструкции, подаются в одном
экземпляре. Заявитель несет ответственность за достоверность информации, указанной в
заявлении и прилагаемых документах. Документы, представляемые в Министерство
образования, должны быть исполнены на бумаге формата А4 с использованием
машинописной или электронной техники, текст через полтора межстрочных интервала с
выполнением требований делопроизводства (компьютерный шрифт Tіmes New Roman
размером 15).

11. На основании поданных документов управление по делам молодежи
Министерства образования готовит заключение о соответствии молодежного и (или)
детского объединения требованиям статьи 5 Закона Республики Беларусь «О
государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в
Республике Беларусь». При подготовке заключения на представленные молодежным и
(или) детским объединением документы Министерство образования вправе запрашивать
дополнительную информацию. Заявление, прилагаемые документы и заключение
рассматривает коллегия Министерства образования (далее – коллегия).

12. Министерство образования рассматривает заявление в месячный срок. Решение о
включении либо невключении в реестр принимается коллегией и оформляется в
установленном порядке приказом.

Молодежное и (или) детское объединение информируется о принятом
Министерством образования решении в недельный срок.

13. Молодежному и (или) детскому объединению после принятия заявления может
быть отказано во включении в реестр по следующим основаниям:

молодежное и (или) детское объединение не отвечает условиям, предусмотренным
статьей 5 Закона Республики Беларусь «О государственной поддержке молодежных и
детских общественных объединений в Республике Беларусь»;

представленные документы не соответствуют требованиям пункта 10 настоящей
Инструкции.

14. Молодежное и (или) детское объединение, внесенное в реестр, вправе заявить о
своем исключении из него путем подачи письменного заявления в Министерство
образования.

15. Поданные в Министерство образования молодежным и (или) детским
объединением документы, указанные в пункте 9, не возвращаются.

ГЛАВА 4
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

16. Молодежные и (или) детские объединения, включенные в реестр, ежегодно до 30
января представляют в Министерство образования сведения за прошедший год,
включающие:

информацию об изменениях уставных документов;
структуру руководящих органов;
информацию о деятельности за прошедший год;
информацию о количественном составе членов молодежного и (или) детского

объединения.
17. Министерство образования вправе рассмотреть вопрос об исключении

молодежного и(или) детского объединения из реестра в случаях:
несоответствия его деятельности принципам государственной молодежной политики

в Республике Беларусь;
непредставления ежегодной информации.

 Приложение
к Инструкции
о порядке формирования
республиканского реестра
молодежных и детских
объединений, пользующихся
государственной поддержкой

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в республиканский реестр молодежных и детских объединений,

пользующихся государственной поддержкой

Молодежное и (или) детское объединение ____________________________________
(полное название объединения)

ходатайствует о включении в республиканский реестр молодежных и детских
объединений, пользующихся государственной поддержкой.

Объединение _____________________ является республиканским (международным)
(наименование)

общественным объединением, уставные цели которого _____________________________
(краткое изложение основных целей)

Структурные подразделения имеются в ______________________________________
(названия регионов)

Численный состав членов ________________________ человек.
(количество членов)

Юридический адрес _______________________________________________________
(указывается)

Фактический адрес, телефон ________________________________________________
(указывается)

Руководитель объединения ___________________  __________________

_
 (должность, подпись)  (И.О.Фамилия)
 М.П.